
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
1° DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI

Determinazione Dirigenziale n. d-o del

Oggetto: Ricovero a convitto presso l'Istituto per Ciechi "Ardizzone Gioeni" di Catania per
n. 4 non vedenti. Periodo: settembre/dicembre 2010. Anno Scolastico 2010/11.
Pagamento di € 20.750,63, giusta D.D. n. 40 del 28/7/2009 e succ.integr. n.104 del
05/10/2009,e n. 94 del 28/7/2010.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, ai sensi dell'ari. 12 della L.R. del 23.05.1991 n. 33, compete alle
Province Regionali provvedere all'assistenza dei ciechi e dei sordomuti rieducabili ai fini
dell'adempimento dell'obbligo scolastico e della formazione ed istruzione professionale e,
se richiesto e sussistendo lo stato di povertà, del conseguimento di altro titolo di istruzione
media di secondo grado, musicale, artistica ed universitaria;

CONSIDERATO che con Deliberazione Consiliare del 31.12.1994 n. 162, approvata dal
CO.RE.CO. il 01.02.1995 Dee. N. 4603, questa Provincia Regionale ha disposto di
effettuare interventi di assistenza nei soggetti non vedenti e sordomuti rieducabili ai sensi
del citato art. 12 della L.R. 337*91;

VISTO il vigente regolamento Provinciale di assistenza ai ciechi ed ai sordomuti approvato
con deliberazione consiliare n. 86 del 23.05.1997;

VISTE le istanze di ricovero a convitto presso l'Istituto per Ciechi "Ardizzone Gioeni" di
Catania, per l'anno scolastico 2010/11, avanzate dai Sigg.:

1. Costa Jessica,
2. Ferrara Antonella,
3. Gallina Nero Carmine,
4. Runcio Antonino per il figlio Runcio Alessandro;

RILEVATO che dalla documentazione agli atti risulta che i soggetti menzionati hanno
titolo all'assistenza ed è seguito con interventi di Servizio Sociale Professionale;

CHE la retta giornaliera per l'anno scolastico 2010/11 a carico di questa Provincia
Regionale è di € 60,68 per i giorni di presenza, e di € 48,55 per i giorni di assenza;



CONSIDERATO che il Sig. Runcio Antonino contribuisce al pagamento della retta nella
misura del 10% della stessa ai sensi del Decr. 15 aprile 2003 (Accesso agevolato ai
servizi sociali: criteri unificati di valutazione economica);

ACCERTATO che alla spesa di € 20.750,63 si può far fronte attingendo l'importo di
€15.813,61 dal codice 1.8.2.5. cap. 6040/R Bilancio Provinciale 2009, giusta D.D. n. 40 del
28/7/2009 e succ.integr. n.104 del 05/10/2009, e l'importo di € 4.937,02 dal codice 1.8.2.5.
cap. 6040/R Bilancio Provinciale 2010 giusta D.D. n. 94 del 28/7/2010;

VISTA la richiesta di accertamento, n. 201 1 0000 o ̂ o 8<M è effettuata
presso l'Equitalia Servizi S.p.A., in data o%loi(lPU ai sensi dell'art.48/Bis del D.P.R.
602/73 da cui si evince lo stato dell'Istituto per Ciechi "Ardizzone Gioeni" di Catania,
codice fiscale : 80001650870;SoG-ca-rro

VISTO il D.leg.vo 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli EE.LL;

VISTE le LL.RR. n. 48/2000 e n. 30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli Enti Locali
in Sicilia;

VISTO il D.Lgs n. 165/2001 che, agli arti 4 e 17, attribuisce la gestione tecnica,
amministrativa e finanziaria;

VISTO lo Statuto Provinciale;

D E T E R M I N A

PRENDERE ATTO del ricovero a convitto presso l'Istituto per Ciechi "Ardizzone Gioeni"
di Catania Via Etnea, 595 Catania, per l'anno scolastico 2010/11 dei non vedenti:

1. Costa Jessica nata a Messina il 01/4/1990,
2. Ferrara Antonella nata a Messina il 25/7/1991,
3. Gallina Nerio Carmine nato a Messina il 10/4/1989,
4. Runcio Alessandro nato a S.Stefano Quisquina il 04/01/1970;

PAGARE all'Istituto per Ciechi "Ardizzone Gioeni" di Catania la somma di € 20.750,63
(ventimilasettecentocinquanta/63) quale importo relativo al periodo settembre/dicembre
2010 dell'anno scolastico 2010/11 ;

PRELEVARE la somma di €15.813,61 dal codice 1.8.2.5. cap. 6040/R Bilancio Provinciale
2009, giusta D.D. n. 40 del 28/7/2009 e succ.integr. n.104 del 05/10/2009, e la somma di
€4.937,02 dal codice 1.8.2.5. cap. 6040/R Bilancio Provinciale 2010 giusta D.D. n. 94 del
28/7/2010;

EMETTERE mandato di pagamento di € 20.750,63 (ventimilasettecentocinquanta/63) a
favore dell'Istituto per Ciechi "Ardizzone Gioeni" Via Etnea, 595 Catania mediante bonifico
codice IBAN: IT84V0760116900000012977955.



, I

Si attesta che il presente pagamento è relativo a somme destinate ai servizi locali
indispensabili individuate ai sensi del Decreto del Ministro dell'Interno del 28.05.1993.

IL DIRIGENTE
(Dott. A/ Amato)

2* DI?. 1° U.D. 7-'-li.O.-lMH6GME PARER!

IMPEGNO PROVVISORIO N



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
1° DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI

Determinazione Dirigenziale N J del i e /? /se.

OGGETTO: Impegno della complessiva somma di € 250.000,00, per interventi di
assistenza ai non vedenti aventi diritto, mediante assegno di studio o ricovero presso
istituti specializzati , ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 33/91. Anno 2010.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, ai sensi dell'ari. 12 della L.R. del 23 Maggio 1991 n.33, compete alle
Province Regionali provvedere all'assistenza dei ciechi e dei sordomuti rieducabiii ai fini
dell'adempimento dell'obbligo scolastico e della ^orinazione ed istruzione professionale e,
se richiesto e sussistendo io stato di povertà, del conseguimento di altro titolo di istruzione
media di secondo grado, musicale, artistica ed universitaria;

.
CONSIDERATO che, con deliberazione consiliare del 31.12.1994 n.162, approvata dal
CO.RE.CO. il 01.02.1995 - Dee. N. 4603, questa Provincia Regionale ha disposto di
effettuare interventi di assistenza ai soggetti non vedenti e sordomuti rieducabiii ai sensi
del citato art.12 della L.R. 33/91;

•

RILEVATO che, nel Bilancio 2010, è stata destinata la somma di € 250.000,00 ai ccd.
1080205 cap. 6040 per "Assistenza ai ciechi rieducabiii";

VISTE le istanze presentate per la concessione dell'assistenza diretta o indiretta, i cui
elenchi allegati sono parte integrante e sostanziale di questa determinazione dirigenziale,
così come previsto dal Regolamento per l'assistenza ai ciechi e sordomuti rieducabiii
adottato con Deliberazione Consiliare del 23/5/1997 n. 86, approvato dal CO.RE.CO nella
seduta del 08/7/1997 dee. n. 7633/7116;

•

RITENUTO che, occorre procedere all'impegno della somma di € 250.000,00, per
interventi di assistenza ai ciechi rieducabiii, mediante assegno di studio o ricovero
presso istituti specializzati ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 33/91;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali:



VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli Enti Locali in
Sicilia:

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che: agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione
tecnica, amministrativa e finanziaria;

VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

PRENDERE ATTO delle istanze presentate per la concessione dell'assistenza diretta o
indiretta, i cui elenchi sono parte integrante e sostanziale di questa determinazione
dirigenziale, così come previsto dal Regolamento per l'assistenza ai ciechi e sordomuti
rieducabili adottato con Deliberazione Consiliare del 23/5/1997 n. 86, approvato dal
CO.RE.CO nella seduta del 08/7/1997 dee. n. 7633/7116;

IMPEGNARE la somma complessiva di € 250.000,00 (duecentocinquantamila/00)
disponibili sul cap. 6040 codice 1080205 Bilancio Provinciale Esercizio 2010 alla voce
"Assistenza ai ciechi rieducabili" destinando l'importo per interventi di assistenza ai
ciechi rieducabiii aventi diritto, mediante assegno di studio o ricovero presso istituti
specializzati, ai sensi dell'ari 12 della L.R. 33/91;

DISPORRE che, i pagamenti per gli interventi di assistenza mediante assegr ji studio o
ricovero presso istituti specializzati, vengano effettuati con successivi p /vedimenti
dirigenziali.

Il presente atto diventerà esecutivo a norma di legge acquisito il visto regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Ragioniere Genera -.. che sarà
allegato al presente per divenirne parte integrante.

Il Dirigpnte
(Doti. /U tonato)



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 94 del 28-07-2010
Responsabile: I DIR. Ili U.D. - Politiche scolastiche e

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

IMPEGNO DI MASSIMA PER L'ASSISTENZA Al NON VEDENTI
AVENTI DIRITTO ANNO 2010

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 94 del 28-07-2010
Immediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degii atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 6040 Art. O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (1080205) TRASFERIMENTI

Denominato ASSISTENZA Al CIECHI RIEDUCABILI (L.R. 33/91 ART. 12)

ha le seguenti disponibilità':

A1 Stanziamento di bilancio
Capìtolo !

250.000,00 1
Intervento

951.100,00!

A
B
B1
C
D
E

Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 09-08-2010
Proposte di impegno assunte al 09-08-2010
Disponibilità" (A - B - B1)
Impegno 1885/2010 del presente atto
Disponibilità" residua al 09-08-2010 (C - D)

=
-
-
=
-
=

250.000,00

250.000,00
250.000,00

951.100,00
628.682,00

322.418,00
250.000,00
72.418,00

Fornitore. DIVERSI -LORO SEDI-

Visto di regolarità" contabile attestastante la
copertura finanziaria

(PerJ'Ufficio Impegni e Pareri) (II Ragioniere Generale)
Dr. Antonino T

MESSINA, li 09-08-2010



VISTE le LL.RR. n.43/91 e n.30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli Enti Locali in
Sicilia:

VISTO il D. Lgs. n.165/2001 che, agli arti 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione
tecnica, amministrativa e finanziaria;

VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

PRENDERE ATTO delle istanze presentate per la concessione dell'assistenza diretta o
indiretta, i cui elenchi sono parte integrante e sostanziale di questa determinazione
dirigenziale, così come previsto dal Regolamento per l'assistenza ai ciechi e sordomuti
rieducatili adottato con Deliberazione Consiliare del 23/5/1997 n. 86, approvato dal
CO.RE.CO nella seduta del 08^7/1997 dee. n. 7633/7116;

IMPEGNARE la somma complessiva di € 250.000,00 (duecentocinquantamila/00)
disponibili sul cap. 6040 codice 1080205 Bilancio Provinciale Esercizio 2010 alla voce
"Assistenza ai ciechi rieducagli" destinando l'importo per interventi di assistenza ai
ciechi rieducagli aventi diritto, mediante assegno di studio o ricovero presso istituti
specializzati, ai sensi dell'ari 12 della L.R. 33/91;

DISPORRE che, i pagamenti per gli interventi di assistenza mediante assegr ji studio o
ricovero presso istituti specializzati, vengano effettuati con successivi p /vedimenti
dirigenziali.

Il presente atto diventerà esecutivo a norma di legge acquisito il visto regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Ragioniere Gerirà •. che sarà
allegato al presente per divenirne parte integrante.

Il Dirigente
(Doti A.Tkmato)



PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
21/01/2011
Protocollo n°0002880/11

Istitu-ione Pubblica di Assistenza e beneficenza (IPAB) giusta D.A. Ass.re Reg.ie Enti Loca/i n. 733 del 12/1 i 87
Via Etnea. 595 - Catania Tei. ^39-0957243200 Fax +39-095505821

Web: \vw\v.ardizzonegioeni.it - E-mail: ìnfo-u ardizzonegioeni.it
C.F.80001650870

n .pro t . 7-5 ,rv Catania, li \

Alla
Provincia Regionale
4° Dipartimento
Servizio Sociale

98122 Messina

I PROv!NC : - - - . PIGIONALE Di MESSNA
Ì-QÒTA !.N ENTRATA

2 O GEN 20H

V- DIPARTIMENTO n * U.C.

Oggetto: Trasmissione contabilità retta di ricovero relativa al
periodo settembre/dicembre 2010 -

Si trasmette in allegato la contabilità delle ret_e di
ricovero relative al periodo in oggetto per i giovani non vedenti
a carico di codesta Provincia Regionale, per il relativo
pagamento.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dctt. Salv^ffbre Nicotra)

-•

2 i, - e i - 2 o ii

1 - S.C. - Ragioneria



N.

.

2

3

4

Sia
a ca

NO"

1)L

2)1-
3)L

_ ._..

-

Cognóme e Nome

Costa Jessica

Ferrara Antonella
Gallina Nerio Cannine

Runcio Alessandro (90%)

-—

data di
nascila

: , 01/04/1 990

25/07/1991
10/04/1989

04/01/1970

- —

CY ^*._^/*f'f/tt&> Siet-b K

^T?8

~'te<y/i-è •

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza
Via Etnea,

ì«¥$r

<&;
-. i - — - .

IPAB) giusta D.A. Ass.re Reg.le Enti Locali n. 7

595 - Catania Tei. +39-0957243200 Fax +39-095505821
Web: http://www.ardizzonegioeni.it - E-mail: info@a

PROSPETTO CONTABILITA1 RETTE A CARICO DELLA

PROVINCIA REGIONALE DI
PERIODO

luogo di nascita

Messina
Messina

Messina
S.Stefano
Ouisquina (AG)

data di
ammissione

27/09/2010

26/09/2010
27/09/2010

20/09/2010

MESSINA

SETTEMBRE/D

corso
scolastico

I Massaggio*

II Massaggio
II Massaggio

I Centralino

(testa che durante il periodo contabilizzato i non vedenti sopra elencati non sono stati

rico di altri enti e/o della famiglia e che non hanno compartecipato al costo dei servizi.

'E: '"' ^
e giornate di assenza sono coi

importo contabilizzato è da ve

importo complessivo dell'utente

. - ' - -

itabilizzate ali'
rsare sul c/c p

Runcio Alessa

30% della retta gioì

astale di cui le coor
udrò è stato contab

naliera a copei

dinate IBAN ITi
lizzato, ai sensi

tura delle spese
34V0760116900

del Decreto del '

ICEMBRE 20

data di
dimissione?

- -- :

S'I

~/S"
-^-

10

giorni di
presenza

96
40

71

76

II Sec

(Dott.

generali.

00001297795
5/04/2003, al 1

5 intestato
0% a carico

rdizzonegio

retta al
100%

60,68
60,68
60,68

60,68

Importo

/

eni.it

Importo

5.825~28

2.427,20

4.308,28

4.611,68

Ì7. 172,44

_

retarlo Generale

Salvatore N

1

a: "Istituto |
dello stess

icotra)

)er Ciechi A

o e al 90% a

-

33 del 12/1 1/87

giorni di
assenza

3
48

16

18

rdizzone G
carico delle

retta allo
80%

48,55
48,55

48,55

48,55

Importo

- —

ioeni".
Provincia.

Importo

145,65
2.330,40

776,80

873,90

4.126,75

/

TOTALE
comolessivo

5.970,93
4.757,60

5.085,08

Ì4.937.02

20.750,63

, ".V !j '
' • ..i--
; ' i


